1. Ad *mentem Legislatoris* quod attinet, SS. D. N. Joannes Pp. XXIII, quem Deus Omnipotens diu sospitem servet, hisce verbis ad clerum romanum in ipsa Prima Synodo Romana die 26 ianuarii 1960 factis animum suum aperuit: "Nostis, quid dies Nostros crebro et acer-rime contrastat? Gemitus est, qui e propinquo et e longinquo, a Ro-mana scilicet Urbe et e variis orbis terrarum locis ad Nos pervenit, ge-mitus scilicet sacerdotum, quibus cor et caro simul terrestre iter percu-rentia, etiam in parum evigilata perfuntione sacri muneris, magnum detrimen-tum attulerunt, atque coram Deo et Ecclesia et ante oculos fidelium dedecus itemque acutas et acerbissimas aegritudines pepere-runt. *Cum primis moeremus quod*, ad amissi sui decoris particulam reparandam, nonnulli, allucinationi cuidam indulgentes, putant Ec-clesiam catholicam velle aut opportunum ducere ab ecclesiastici coeli-batus lege desistere"²⁰.

2. Cl.mus Auctor supra laudatus *numerum quoque sacerdotum concubinariorum* allegat atque de eo dolet quod is nulla statistica notus sit. Sacerdos quidam romanus omni exceptione maior nos certiores fe-cit 3000 vel fere sacerdotes apostatas per universam Italiam nunc de-gere quorum numerus quinas centesimas partes (5 %) omnium sa-credotum sive saecularium sive religiosorum ibidem sacro munere fungentium constituat²¹. Ast multo maior est numerus illorum fidelium qui alias Ecclesiae leges pertinaciter violent! In archidiocesi Vindobonensi (Wien, Austria) anno 1960 ne tertia quidem catholicorum pars pra-eceptis sive diebus dominicis festisque missae sacrificio assistendi sive s. communionem tempore paschali sumendi satisfecit; 28 % tantum praeceptum paschale, 23 % obligationem missae diebus dominicis festisque assistendi observavit!²² Si numerus leges violantium respi-ciendus esset, permulti canones abrogari deberent. Ait ad rem Pallavi-cinus: "Quod autem haec obligatio [sc. s. coelibatus] materiam postea

²⁰ *Acta Apostolicae Sedis*, LII (1960), p. 226.—Cfr. etiam: *Prima Romana Synodus u. D MDCCCCLX* (Civitas Vaticana, 1961), pp. 375 sq.

²¹ C. FALCONI, *op. cit.*, p. 233 asserit numerum illorum, re vera, esse 6000 vel 7000, seu denas centesimas partes (10 %) sacerdotum munere fungentium constituere. Cum tamen et ipse illis adnumerandus sit de quibus librum suum scriperit, aegre fidem merebitur.

²² *Der Fischer Weltalmanach* 1961, pp. 182 sq.

praebeat ad multa peccandum, valde frivolum obiectum est et cunctis prohibitionibus divinis humanisque commune”²³.

3. Admissio sacerdotum concubiniorum ad connubia canonica quam cl.mus Auctor fieri contendit, si nostram aperire licet sententiam, ob *rationes iuridicas* quoque impossibilis videtur. Etenim obiectum formale “quo” dispensationum a s. coelibatus lege sacerdotibus concubinariis concedendarum nihil aliud foret quam delictum ab ipsis commissum, sive attentatio matrimonii uti aiunt civilis sive gravis externaque legis s. coelibatus ultro susceptae violatio, cum cl.mus J. A. Abbo —prout ex supra citatis videre est— eos dumtaxat sacerdotes a lege continentiae dispensandos esse proponeret qui (a.) matrimonium uti aiunt civile attentavissent eosque qui (b.) vitam scandalosam agerent. In utroque casu dispensatio delictum quoddam, tamquam conditionem sine qua non concederetur, praesupponeret.

4. Quam difficultatem sane evitaret qui dispensationem in eum finem, ne sacerdotes carnis temptationibus cruciati peccata delictave incontinentiae committerent, etiam citra casus a cl.mo J. A. Abbo prae oculis habitos elargiendam esse censeret. At “Incidit in Scyllam qui vult vitare Charybdim”. Tunc enim aliae exurerent *difficultates ordinis psychologici*, eaeque gravissimae. Recte enim cl.mus Ae. Jombart enuntiavit “legem s. coelibatus plenum haud sortiri vigorem nisi spe dispensationem obtainendi destituta sit”²⁴. Fragilitas humana impetuosaque passio a cl.mo J. A. allegatae possibilitate dispensatum iri alerentur magis quam sanarentur. Multiplicarentur etiam minae quibus mulieres a sacerdotibus, eheu, seductae illos ad contrahendum matrimonium impellere conantur. Quo pacto periculum incontinentiae sacerdotum possibilitate a s. coelibatus lege dispensatum iri augeretur magis quam minueretur, quod certe minime fuit in votis egregii illius Viri. Scopus dispensationis vix in eo reponendus est ut relaxatione legis in casibus particularibus lex ipsa pedetentim labefactetur.

5. Demum dispensationes ab egregio Auctore illo postulatas *utilitate etiam carere* censemus. Ultima et enim causa miserrimos de quibus sermo sacerdotes ad apostasiam ab ordine presbyteratus movens haudquaquam in difficultate continentiam religiose illibateque servandi reposita est. Concupiscentia carnis in viro adulto sanaeque mentis non existit nisi cum amore huius praecise mulieris coniuncta. Quam vero sacerdos non adamabit nisi prius amorem erga Christum historicum,

²³ Cf. PALLAVICINUS, *Vera Concilii Tridentini Historia*, lib. 24, cap. 12, n. 9 (ed. Antverpiæ, 1670, vol. III, p. 886).

²⁴ E. JOMBART, “Célibat des Clercs”, *Dictionnaire de Droit Canonique*, vol. III (Parisiis, 1942), col. 143.

eucharisticum mysticumque perdiderit, quod ut contingat eum fidem amisisse oportebit. Non instinctus sexualis, sed lumen fidei extinctum causa apostasiarum sacerdotalium est²⁵. Ast a lege divina credendi nulla humana auctoritas quemquam dispensare, nullumque matrimonium cuiquam sacerdoti incredulo fidem amissam reddere valet.

6. Proposito cl.mi *J. A. Abbo* forsan illectus, cl.mus *P. V. Schurr* C. Ss. R., Germanus, de optatis quae animarum pastores futuro Concilio Oecumenico submittunt disserens²⁶, item a lege s. coelibatus dispensatum iri flagitat. Haec ille cl.mus Vir ad rem exponit: "In quibusdam casibus reductio ad statum laicalem, dispensatione a voto castitatis minime exclusa, concedi deberet, praesertim quotiescumque de gravibus iuris naturalis obligationibus erga mulierem filiosque agatur"²⁷. Quam periculosum sit argumentum eius generis, probatione non indiget. An iure naturali requiritur ut mulier cum sacerdote apostata in concubinatu sacrilego vivens debitum coniugale ab eo petere eique reddere possit? Nobis, e contra, magis de iure naturae requiri, videtur, ne quisquam ex malitia sua commodum reportet! Quodsi mulier ignoraverit virum quocum contraxerit sacerdotem esse, qui casus certe rarissime eveniet, dispensationem obtineri posse iam supra diximus. De filiis filiabusque, ex commercio sacrilego ortis, iure utique naturae parentes obligantur ut earum educationem omnimodam curent et etiam earum temporali bono provideant (can. 1.113). At si haec obligatio, iure naturae, individuam vitae consuetudinem parentum includeret, separatio tori, mensae, habitationisque (can. 1.128 sqq.) item iuri naturali repugnaret! An Ecclesia separationem coniugum ex gravibus iustisve causis concedens ius naturale laedit? Ita cl.mus *P. V. Schurr* egregie fallitur legem s. coelibatus ad ius naturale allegando labefactari posse autemans.